CADERNO 6  1QUARTA-feiRA, 12 de fevereiro de 2014Caderno 6 QUARTA-feiRA, 12 DE fEvEREiRO DE 2014

ReSOLUÇÃO CiR RiO CAeTÉS Nº 005/2014
NúmeRO de PUbLiCAÇÃO: 646415

ReTifiCA A ReSOLUÇÃO CiR 037/2013 E APROvA
A PARTiCiPAÇÃO DO HOSPiTAL SANTO ANTÔNiO MARiA
ZACCARiA, DE BRAGANÇA/PA NA REDE DE ATENÇÃO iNTEGRAL
ÀS URGÊNCiAS DO ESTADO DO PARÁ COMO UNiDADE DE
iNTERNAÇÃO EM CUiDADOS PROLONGADOS.
A Comissão intergestores Regional do Rio Caetés, no uso de
suas atribuições e:
1)  Considerando a Portaria Gm/mS nº 2809 de 7 de
dezembro de 2012 que estabelece a organização dos Cuidados
Prolongados para retaguarda à Rede de Atenção às Urgências e
Emergências (RUE) e às demais Redes Temáticas de Atenção à
Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS)
2)  e considerando a deliberação consensual da Comissão
intergestores Regional (CiR) do Rio Caetés, em reunião ordinária
de 01 de novembro de 2013,
ReSOLVe:
Art.1º - ReTifiCAR A ReSOLUÇÃO CiR RiO CAeTeS Nº
037/2013 que passa a ter o seguinte texto no seu artigo
1º: “Aprovar a participação do Hospital Santo Antônio Maria
Zaccaria, de Bragança/PA na Rede de Atenção integral às
Urgências do Estado do Pará como unidade de internação em
cuidados prolongados como serviço dentro de um hospital geral
com 16 leitos”.
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 11 de fevereiro de 2014.
Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CiR Rio Caetés
PORT: 2.168/2011

ReSOLUÇÃO CiR RiO CAeTÉS Nº 006/2014
NúmeRO de PUbLiCAÇÃO: 646422

ReTifiCA ReSOLUÇÃO CiR 038/2013 E APROvA A
QUALifiCAÇÃO DE LEiTOS CLÍNiCOS E PEDiÁTRiCOS DO
HOSPiTAL SANTO ANTÔNiO MARiA ZACCARiA, DE BRAGANÇA/
PA, PARA A REDE DE ATENÇÃO iNTEGRAL ÀS URGÊNCiAS DO
ESTADO DO PARÁ.
A Comissão intergestores Regional do Rio Caetés, no uso de
suas atribuições e:
1)  Considerando a Portaria Gm/mS nº 2395 de 11 de
outubro de 2011 que organiza o Componente Hospitalar de
Rede de Atenção às Urgências no âmbito do SUS;
2)  e considerando a deliberação consensual da Comissão
intergestores Regional (CiR) do Rio Caetés, em reunião ordinária
de 01 de novembro de 2013,
ReSOLVe:
Art.1º - ReTifiCAR A ReSOLUÇÃO CiR Nº038/2013 que
passa a ter o seguinte texto no seu artigo 1º: “Aprovar a
qualificação de leitos clínicos e pediátricos do Hospital Santo
Antônio Maria Zaccaria de Bragança/PA, qualificando 12 leitos
clínicos e 12 leitos pediátricos por meio da organização das
enfermarias clínicas dentro do componente hospitalar da Rede
de Atenção integral às Urgências do Estado do Pará.
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 11 de fevereiro de 2014.
Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CiR Rio Caetés
PORT: 2.168/2011

ReSOLUÇÃO CiR RiO CAeTÉS Nº 007/2014
NúmeRO de PUbLiCAÇÃO: 646427

ReTifiCA ReSOLUÇÃO 039/2013 E APROvA MUDANÇA DE
TiPOLOGiA DO HOSPiTAL SANTO ANTÔNiO MARiA ZACCARiA, DE
BRAGANÇA/PA NA REDE DE ATENÇÃO iNTEGRAL ÀS URGÊNCiAS
DO ESTADO DO PARÁ PARA HOSPiTAL ESPECiALiZADO TiPO i.
A Comissão intergestores Regional do Rio Caetés, no uso de
suas atribuições e:
1)  Considerando a Portaria Gm/mS nº 2395 de 11 de
outubro de 2011 que organiza o Componente Hospitalar de
Rede de Atenção às Urgências no âmbito do SUS;
2)  e considerando a deliberação consensual da Comissão
intergestores Regional (CiR) do Rio Caetés, em reunião ordinária
de 01 de novembro de 2013,
ReSOLVe:
Art.1º - ReTifiCAR A ReSOLUÇÃO 039/2013 que passa a
ter o seguinte texto no seu artigo 1º: “Aprovar a mudança de
tipologia do Hospital Santo Antônio Maria Zaccaria, de Bragança/
PA, de porta de entrada hospitalar de urgência para hospital
especializado tipo i, para compor a Rede de Atenção integral às
Urgências do Estado do Pará.
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 11 de fevereiro de 2014.
Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CiR Rio Caetés
PORT: 2.168/2011

diáRiA
NúmeRO de PUbLiCAÇÃO: 646529

PORTARiA: 030/2014
Objetivo: REALiZAR SUPERviSÃO DOS SERviÇOS DA SAÚDE DA
REDE MUNiCiPAL NESTE MUNiCiPiO.
fundamento Legal: ART.145 DA LEi 5.810 DO RJU
Origem: ALTAMiRA/PA - BRASiL
Destino(s):
viTORiA DO XiNGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54644042/SiLvANO fORTUNATO DA SiLvA (ASSiST. DE
DiREÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/02/2014 a
14/02/2014<br
Ordenador: ROMEL LUiS CAfEZAKiS AMOÊDO

diáRiA
NúmeRO de PUbLiCAÇÃO: 646540

PORTARiA: 031/2014
Objetivo: CONDUZiR A viATURA OfiCiAL COM SERviDOR DA
SESPA, TRABALHOS A SER REALiZADO NESTE MUNiCÍPiO.
fundamento Legal: ART.145 DA LEi 5.810 DO RJU
Origem: ALTAMiRA/PA - BRASiL
Destino(s):
viTORiA DO XiNGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51435351/PEDRO DA SiLvA SANTOS (MOTORiSTA) / 2.5 diárias
(Completa) / de 12/02/2014 a 14/02/2014<br
Ordenador: ROMEL LUiS CAfEZAKiS AMOÊDO

diáRiA
NúmeRO de PUbLiCAÇÃO: 646566

PORTARiA: 029/2014
Objetivo: REALiZAR PRESTAÇÃO DE CONTA E REUNiR NO SETOR
DE TRANSPORTE PARA RESOLvER ASSUNTOS REfERENTES A
vEÍCULOS iNSERvÍvEiS E JUNTO COM DiREÇÃO DE ENDEMiAS
PARTiCiPAR DA REUNiÃO NA CENTRAL DE UBv BELÉM.
fundamento Legal: ART.145 DA LEi 5810 DO RJU
Origem: ALTAMiRA /PA - BRASiL
Destino(s):
BELÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
0504251/GiLBERTO GiL DE ARAUJO (GUARDA DE ENDEMiAS /
SETOR COMPRAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/02/2014 a
21/02/2014

0498829/PAULO ROBERTO DA SiLvA (DiRETOR DE ENDEMiAS/
GUARDA DE ENDEMiAS ) / 4.5 diárias (Completa) / de
17/02/2014 a 21/02/2014
0504239/RAiMUNDO NONATO DO NASCiMENTO (DiRETOR
REGiONAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/02/2014 a
21/02/2014<br
Ordenador: ROMEL LUiS CAfEZAKiS AMOÊDO

diáRiA
NúmeRO de PUbLiCAÇÃO: 646578

PORTARiA: 028/2014
Objetivo: CONDUZiR A viATURA OfiCiAL COM SERviDORES
DA SESPA EM TRABALHOS A SER REALiZADO EM BELÉM,
REfERENTE AO SETOR DE TRANSPORTE.
fundamento Legal: ART.145 DA LEi 5.810 DO RJU
Origem: ALTAMiRA /PA - BRASiL
Destino(s):
BELÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
51554521/JANDUY SiMÃO (MOTORiSTA) / 4.5 diárias (Completa)
/ de 17/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: ROMEL LUiS CAfEZAKiS AMOÊDO

diáRiA
NúmeRO de PUbLiCAÇÃO: 646601

PORTARiA: 032/2014
Objetivo: CONDUZiR A EQUiPE DA viSA EM TRABALHOS A SER
REALiZADO NESTE MUNiCÍPiO.
fundamento Legal: ART.145 DA LEi 5810 DO RJU
Origem: ALTAMiRA/PA - BRASiL
Destino(s):
ANAPÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572064381/MARCO ANTONiO BENATHAR MALATO (MOTORiSTA)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 12/02/2014 a 14/02/2014<br
Ordenador: ROMEL LUiS CAfEZAKiS AMOÊDO

diáRiA
NúmeRO de PUbLiCAÇÃO: 646605

PORTARiA: 033/2014
Objetivo: REALiZAR fiSCALiZAÇÃO EM ESTABELECiMENTO
DE SAÚDE DO SETOR PÚBLiCO HOSPiTAL E PRivADOS:
viSTORiA, NOTifiCAÇÃO, iNSPEÇÃO E CADASTRO DE NOvOS
ESTABELECiMENTOS E E.A.S RESOLvER QUESTÕES SOBRE
CCiH A SER iMPLANTADA NO HOSPiTAL.
fundamento Legal: ART.145 DA LEi 5.810 DE RJU
Origem: ALTAMiRA/PA - BRASiL
Destino(s):
ANAPÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541936081/fRANCiSCO ELSON ARAUJO (AGENTE
ADMiNiSTRATivO) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/02/2014 a
14/02/2014
57518531/MARiA DO SOCORRO RODRiGUES DO CARMO
(COORD. DE viSA) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/02/2014 a
14/02/2014<br
Ordenador: ROMEL LUiS CAfEZAKiS AMOÊDO

PORTARiA deSiGNAR
NúmeRO de PUbLiCAÇÃO: 645943

PORTARiA Nº. 003 de 23 de JANeiRO de 2014.
A Diretora do 12ºCRPS/SESPA, no uso de suas atribuições
através da PORTARiA Nº 2561 de 22.03.2011,
Resolve:
i – designar o servidor Luizmar Guilherme da Silva –
5897537-1, Agente Administrativo, como responsável pelo
Setor de Prestação de Contas deste 12º Centro Regional de
Saúde.
ii – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLiQUE-SE, REGiSTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretora do 12º Centro Regional de Saúde, em 23
de Janeiro de2014.
Regina maria Lopes branco
Diretor 12º CRPS/SESPA
Port. 2561/2011